03RS0054-01-2023-001382-15 № 1-194/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Мелеуз 29 июня 2023 года

Мелеузовский районный суд РБ в составе:

председательствующего судьи Никифорова В.Ф.,

при секретаре Шульгиной А.В.,

с участием государственных обвинителей Назмуханова А.А., Шагимуратовой Л.Ф., 

подсудимого ФИО7,

защитника адвоката Валитова Э.Г., удостоверение № 

<

№>, (ордер №

<

№> от 15 июня 2023 года в деле),

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО7 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданина ...,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7, являясь потребителем наркотических средств, реализуя самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников полиции сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, а именно на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в период времени до 21 часов 00 минут 30 марта 2023 года, находясь на территории 

<

адрес обезличен>, используя принадлежащий ему сотовый телефон через интернет приложение «...» оформил заказ на приобретение наркотического средства. После чего ФИО7 произведя оплату приобретаемого им наркотического средства, в указанном интернет приложении, получил координаты и фотографию участка местности, где был оборудован тайник – закладка с наркотическим средством.

Далее ФИО7, реализуя свой преступный умысел, в период времени до 21 часов 00 минут 30 марта 2023 года, на автомобиле такси из 

<

адрес обезличен> прибыл на участок местности, расположенный 

<

адрес обезличен>, где, руководствуясь целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств для личного потребления, в нарушение требований Федерального закона РФ от 08 января 1998 года N3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции от 29 декабря 2022 года - № 640-ФЗ) из тайника закладки по полученным ранее координатам извлек наркотическое средство, содержащее в своем составе ... (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 1,157 грамма, находящееся в одном полимерном пакетике, которое незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта в кармане одежды надетой на нем.

После чего ФИО7, продолжая свои преступные действия, приобретенное наркотическое средство ... (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,157 грамм, незаконно храня его при себе в кармане надетой на нем одежды в вышеуказанный период времени выехал на автомобиле такси с места оборудованного тайника-закладки, откуда он ранее извлек наркотическое средство, в направлении 

<

адрес обезличен>. После чего на участке местности 

<

адрес обезличен> 30 марта 2023 года в 21 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции. 

После задержания ФИО7 в ходе проведенного 30 марта 2023 года сотрудниками полиции осмотра места происшествия на указанном участке местности в салоне автомобиля такси марки ..., г.р.з. 

<

№> на заднем коврике между задним пассажирским сиденьем и передним пассажирским сиденьем было обнаружено и изъято наркотическое средство ... (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,157 грамм, находящееся в одном полимерном пакетике, куда ФИО7 его поместил до момента задержании сотрудниками полиции. Согласно заключению эксперта №

<

№> от 15 мая 2023 года, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ... (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения первоначального исследования 1,157 грамм. Тем самым наркотическое средство ... (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,157 грамм, находящееся в одном полимерном пакетике, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.) (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации №1074 от 15.06.2022), и оборот их в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации №31 от 24.01.2022), определяющего значительные, крупные и особо крупные размеры наркотических средств и психотропных веществ, запрещенных к обороту в Российской Федерации, масса наркотического средства ... (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, равная 1,157 граммов относится к крупному размеру.

Своими умышленными действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 2 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину признал и показал, что в начале марта 2023 года он через приложение «...» в своем сотовом телефоне в интернет-магазине по сбыту наркотиков заказал наркотик «скорость». Денежные средства перевел с помощью терминала «Qiwi» на номер телефона, который прислал интернет-магазин по сбыту наркотиков. Далее на сотовый телефон пришел адрес с фотографией и координатами, где находился тайник-закладка. Он сразу не смог забрать его, так как уехал на вахту. Потом приехав вспомнил, что заказал наркотик и в вечернее время 30.03.2023 на автомобиле такси марки ... приехал в 

<

адрес обезличен>, завернули в сторону 

<

адрес обезличен>. Там он вышел из машины, пошел в сторону места, где по фотографии была закладка, там у деревьев нашел фольгированный сверток с наркотическим веществом, который положил в карман, вернулся в такси и поехали обратно. Через примерно 500 метров им перегородила дорогу автомашина, подошли двое мужчин, показали удостоверения сотрудников полиции и он сверток с наркотическим веществом скинул на коврик. Его попросили выйти, он вышел. Увидев сверток на коврике сотрудник полиции спросил, чей это сверток, он сказал не его. Вызвали следственно-оперативную группу, и когда она приехала, он признался, что этот сверток с наркотическим веществом принадлежит ему, он приобрел для личного потребления с тайника-закладки. Привели понятых и сверток изъяли, взяли у него смывы с рук, все упаковали в отдельные конверты, они расписались. Потом его повезли в ЦРБ. В содеянном раскаивается. Позже он с телефона все данные удалил и его продал.

Вина ФИО7 кроме полного признания вины нашла подтверждение в суде следующими доказательствами.

Свидетель ФИО2 показал, что около 20 часов вечера 30.03.2023 он совместно с инспектором ППСП ФИО2 патрулировали по 

<

адрес обезличен>. Тут они увидели автомобиль такси «...», таких автомобилей в 

<

адрес обезличен> нет, который свернул в сторону 

<

адрес обезличен>. Поскольку в это время 

<

адрес обезличен> не работает, а автомобиль поехал в ту сторону, это показалось им подозрительным, и он стали ждать его. Но он не появлялся и они поехали в ту сторону. Тут им навстречу ехал этот автомобиль и они перегородили ему дорогу и остановили. Подошли, представились, показали служебные удостоверения. На заднем сиденье сидел подсудимый ФИО7 Когда он вышел из машины, на коврике пола перед сиденьем, где он сидел, лежал фольгированный сверток. Он спросил у ФИО7 что это за сверток, ФИО7 ответил, что он ему не принадлежит. Они вызвали следственно-оперативную группу, нашли понятых и при них ФИО7 признался, что этот сверток с наркотическим веществом принадлежит ему, он приобрел его давно для личного потребления, приехал забрать из 

<

адрес обезличен>. Сверток изъяли, взяли у ФИО7 смывы с рук, все упаковали в конверты, участвующие лица расписались. Потом ФИО7 повезли на медицинское освидетельствование в ЦРБ.

Свидетель ФИО2 в суде дал схожие показания.

Свидетель ФИО3 показал, что около 22 часов вечера в конце марта 2023 года он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия возле 

<

адрес обезличен>. Был и второй понятой. Там стояла автомашина, рядом стоял подсудимый ФИО7 На коврике в автомашине лежал сверток. Что говорил ФИО7, он не помнит.Судом были оглашены показания свидетеля ФИО3, данные в ходе расследования дела, согласно которым 30 марта 2023 года он участвовал вторым понятым при осмотре автомобиля ..., стоявшего на местности в направлении 

<

адрес обезличен>. Там были сотрудники полиции и задержанный мужчина, то есть ФИО7 При осмотре автомобиля на заднем коврике за передним пассажирским сиденьем обнаружили сверток из фольги, который один из сотрудников полиции взяв в руки развернул и продемонстрировал всем участвующим лицам, внутри свертка был полимерный пакетик с веществом светлого цвета, внешне схожий на соль. Данный полимерный пакетик вместе содержимым был упакован в пустой бумажный конверт, на котором все участвующие лица расписались. На вопрос кому принадлежит сверток, обнаруженный на коврике автомобиля такси марки ..., ФИО7 ответил, что сверток принадлежит ему и что внутри свертка находится наркотик. Далее у задержанного мужчины один из сотрудников полиции произвел смывы с его правой и левой рук. Все смывы при участвующих лицах упаковывались в бумажные конверты, на которых в последующем все расписались. При проведении следственного действия их фотографировал эксперт. По окончанию следственного действия все изъятое было упаковано в бумажные конверты, они опечатаны, на которых все участвующие лица и задержанный мужчина поставили свои подписи (л.д.111-113).

Эти показания свидетель ФИО3 подтвердил в суде.

Свидетель ФИО4, чьи показания оглашены судом с согласия стороны защиты, давал схожие показания, пояснив, что он участвовал одним из понятых (л.д. 108-110).

Из оглашенных с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО5, который не явился в судебно заседание и просил огласить его показания, следует, что он давал показания, схожие с показаниями подсудимого ФИО7 в части приезда 30.03.2023 по просьбе пассажира ФИО7 из 

<

адрес обезличен> на местность, где ежегодно проводится 

<

адрес обезличен>. По просьбе ФИО7 он остановился и тот, выйдя из автомобиля, ушел в сторону, отсутствовал примерно 10-15 минут. Потом вернулся и они поехали в 

<

адрес обезличен>. Однако через 200-400 метров им перекрыл дорогу автомобиль, из которого вышли двое мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции и показали свои служебные удостоверения, Попросили пассажира ФИО7 выйти, спросили у него, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, на что он изначально ответил, что при нем ничего нет. После один из сотрудников полиции на коврике, где ранее сидел ФИО7, нашел сверток из фольги. Пассажиру объявили о задержании, далее приехали еще несколько сотрудников полиции, пригласили понятых, осмотрели автомобиль, изъяли сверток из фольги, который вскрыли и продемонстрировали всем участвующим лицам. Внутри свертка был пакетик с веществом светлого цвета, который был внешне схож на стиральный порошок. Далее сверток упаковали в бумажный конверт. При понятых задержанный ФИО7 пояснил, что сверток из фольги, в котором находился наркотик, изъятый из салона автомобиля, принадлежит ему, он успел выкинуть сверток до момента, когда его попросили выйти из автомобиля один из сотрудников полиции. После чего сотрудник полиции произвел смывы со своих перчаток, с рук ФИО7, которые упаковали в конверты, опечатали, все расписались. Изъятый фольгированный сверток также упаковали в бумажный конверт, опечатали, все расписались. У него отобрали объяснение и отпустили (л.д.74-76).

Таким образом, показания свидетелей полностью соответствуют признательным показаниям подсудимого ФИО7 о том, что он 30.03.2023 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство для личного потребления при себе и был задержан сотрудниками полиции.

Вина ФИО7 нашла подтверждение и исследованными материалами дела, которые согласовываются с показаниями подсудимого и свидетелей:

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2023 - участка местности 

<

адрес обезличен>, в ходе которого изъяты: образец ватного тампона, смывы с перчаток одетых на руки о/у ОНК ФИО6, смывы с рук ФИО7 на два ватных тампона (л.д.9-11);

- справкой об исследовании № 

<

№> от 31.03.2023, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, содержит в своем составе ... (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средство на момент проведения исследования составляет 1,157 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г, возвращается 1,137 г. вещества (л.д.18);

- заключением судебно-психиатрической экспертизы №

<

№> от 11.05.2023, согласно которого ФИО7 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или алкоголизмом не страдает, обнаруживает признаки пагубного употребления психостимуляторов (F15.1), в применении принудительных мер медицинского характера и медицинской и социальной реабилитации не нуждается, наркоманией не страдает (л.д.34-35);

- заключением эксперта № 

<

№> от 15.05.2023, согласно которого представленное вещество содержит в своем составе ... (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,137 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г вещества, возвращается 1,117 г вещества (л.д.39-43);

- протоколом осмотра предметов и постановлением от 16.05.2023, которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами упакованные в бумажные конверты: полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе ... (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой наркотического средства 1,117 г., образец ватного тампона, смывы с перчаток, надетых на руки о/у ОНК ФИО6, смывы с правой и левой рук ФИО7(л.д.66-68);

- протоколом проверки показаний на месте от 07.05.2023 подозреваемого ФИО7 в присутствии защитника, в ходе которого он показал и рассказал об обстоятельствах приобретения им 30.03.2023 из оборудованного тайника-закладки наркотическое средство и указал место, где его задержали и где из салона автомобиля такси был изъят сверток с наркотическим средством, который он при виде сотрудников полиции выбросил на коврик автомобиля такси (л.д.96-102), а также другими исследованными судом доказательствами.

Таким образом, оценив в совокупности все исследованные доказательства суд приходит к выводу, что вина ФИО7 в судебном заседании полностью доказана.

Все собранные доказательства судом признаются объективными, достоверными и соответствующими требованиям уголовно-процессуального законодательства. 

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд принимает во внимание обстоятельства дела, степень общественной опасности и характер совершенного преступления, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства.

Так, ФИО7 вину признал, в содеянном раскаивается, активно способствовал расследованию преступления, характеризуется положительно, не судим, на иждивении несовершеннолетний и малолетний дети, что в соответствии со ст. 61 УК РФ признается смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

Руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, принципом справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО7, наличие смягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, что сможет обеспечить достижение целей наказания и восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного. 

Оснований для изменения категории преступления с учетом степени общественной опасности преступления и обстоятельства дела в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и для назначения наказания в соответствии с ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Для замены наказания в виде лишения свободы в соответствии со ст.53.1 УК РФ на принудительные работы суд оснований не усматривает.

Дополнительное наказание с учетом смягчающих обстоятельств суд не назначает.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным и назначить испытательный срок 2 года, в течение которого ФИО7 должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО7 1 раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию(УИИ) по месту жительства для регистрации, не менять место жительства без уведомления УИИ, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения ФИО7 оставить до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: полимерный пакетик с порошкообразным веществом1,137 г.; образец ватного тампона; смывы на ватном тампоне с перчаток сотрудника о/у ОНК ФИО6; смывы с правой и левой рук ФИО7 - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан. 

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии в случае обжалования приговора в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с приглашением защитника или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий В.Ф. Никифоров

...

...